
 
 

DECRETO DE 17 DE JANEIRO DE 2023 

MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS 

 

O engenheiro Roberto Duarte Gusmão foi nomeado secretário-executivo 

de portos e aeroportos na última terça-feira, 17/01/2023, no Diário Oficial da União 

(DOU). 

Gustavo Gusmão já foi secretário de infraestrutura de Recife durante a 

gestão do PSB e atuou em fevereiro de 2021 como presidente do Complexo 

Industrial Portuário Governador Eraldo Gueiros (Suepe) em Pernambuco.  

 

Confira o DECRETO DE 17 DE JANEIRO DE 2023 na íntegra: 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 17/01/2023 | Edição: 12-B | Seção: 2 - Extra B | Página: 1 

Órgão: Atos do Poder Executivo 
MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS 

DECRETO DE 17 DE JANEIRO DE 2023 
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 84,caput, inciso XXV, da Constituição, resolve: 

NOMEAR 

ROBERTO DUARTE GUSMÃO, para exercer o cargo de Secretário-
Executivo do Ministério de Portos e Aeroportos. 

Brasília, 17 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da 
República. 

 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 
Márcio Luiz França Gomes 

Presidente da República Federativa do Brasil 
 

 
 

 



 
 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 Diário Oficial Da União – Disponível em https://www.in.gov.br/web/dou/-

/decreto-de-17-de-janeiro-de-2023-458468576 

 Santa Portal – Disponível em https://santaportal.com.br/geral/roberto-

gusmao-secretario-executivo-ministerio-portos/ 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-de-17-de-janeiro-de-2023-458468576
https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-de-17-de-janeiro-de-2023-458468576
https://santaportal.com.br/geral/roberto-gusmao-secretario-executivo-ministerio-portos/
https://santaportal.com.br/geral/roberto-gusmao-secretario-executivo-ministerio-portos/

